

OFERTA PRZEDMIOTÓW HUMANISTYCZNYCH WE SEMESTR ZIMOWY 2023/2024

lp.	Kierunek	Stopień	Tryb	Tytuł	Nazwisko	Imię	Nazwa przedmiotu humanistycznego	Opis przedmiotu:	Wymiar
1.	Analityka gospodarcza	drugi	stacjonarne	dr	Jasiński	Łukasz	Humanistyczne korzenie ekonomii	Przedmiot koncentrowałby się na zagadnieniach związanych z człowiekiem i jego działaniami wpływającymi na rzeczywistość, gospodarkę, ale także na relacje z innymi ludźmi. Poruszane tematy nie będą bezpośrednio nawiązywać do np. giełdy, inwestycji, bankowości itp. Problematyka zostanie skoncentrowana na zagadnieniach prakseologicznych – tj. poświęconych człowiekowi działającemu (homo agens). Do proponowanych tematów zaliczyć można m. in.: ludzkie działanie jako punkt wyjściowy ekonomii; przedsiębiorczość; spontaniczny porządek; etyka w działalności gospodarczej człowieka. Przedmiot humanistyczny, z założenia, powinien poszerzać wiedzę studentów z perspektywy jednostek, których aktywność tworzy gospodarkę, społeczność, kulturę, tradycję, historię itp. W pewnym sensie przedmiot stanowiłby więc swego rodzaju „pomost” pomiędzy kwestiami mikroekonomicznymi (człowiek) a makroekonomicznymi (gospodarka/institucje).	30
2.	Analityka gospodarcza	drugi	stacjonarne	dr hab. Prof. UMCS	Mordka	Cezary	Sens życia- dla ekonomistów	Poszukiwanie i odnajdywanie sensu życia to jedna z podstawowych, a według niektórych psychologów (V.Frankl) najbardziej fundamentalna potrzeba ludzka. Sens życia jako taki był i pozostaje przedmiotem analiz filozoficznych, lecz obecnie zagadnienie to jest głęboko eksplorowane przez nauki empiryczne. W proponowanym wykładzie przedstawie kwestię sensu życia z wielu teoretycznych aspektów ze szczególnym uwzględnieniem podejścia ekonomicznego, a zatem z ideą rachunku przyjemności, użytecznością, użytecznością kardynalną, użytecznością doświadczalną, użytecznością decyzji, postępowaniem w sensie Pareto, oraz Kahnemanowskimi momentami. Perspektywa ekonomiczna będzie powiązana z psychologiczną, biologiczną oraz religijną.	30
1.	Ekonomia	drugi	stacjonarne	prof. dr hab.	Jawor	Grzegorz	Dzieje gospodarcze Lubelszczyzny	Wykład dotyczy przeglądu dziejów gospodarczych obszaru peryferyjnego, jakim przez wiele stuleci pozostawały ziemie położone między Wisłą a Bugiem. Zwrócona zostanie zwłaszcza uwaga na genezę takiego stanu rzeczy, konsekwencje ale też okresy gdy nastąpiły próby zmian tego niekorzystnego stanu rzeczy. Uczestnicy wykładu będą mogli również zapoznać się z głównymi wydarzeniami dotyczącymi tego obszaru.	30
2.	Ekonomia	drugi	stacjonarne	prof. dr hab.	Miszczuk	Andrzej	Historia gospodarcza Lublina i województwa lubelskiego	Celem przedmiotu jest zapoznanie studentów z przeszłością gospodarczą miasta i regionu, w którym studiują i mieszkają. Lublin największy ośrodek miejski Polski Wschodniej w swej ponad 700-letniej historii przeżywał okresy rozkwitu i stagnacji. "Złoty wiek" Lublina to wiek XVI. Położenie na szlaku komunikacyjnym między dwoma najważniejszymi miastami Polski Jagiellonów (Kraków, Wilno) sprzyjało rozwojowi handlu i rzemiosła. Politycznym potwierdzeniem znaczenia Lublina było zawarcie unii polsko-litewskiej, zwanej Unią Lubelską w 1569 roku. Kolejnym ważnym okresem był wiek XIX. Poprawa dostępności komunikacyjnej miasta (doprowadzenie tzw. kolei nadwiślańskiej: Warszawa-Lublin-Kowel) oraz wielokulturowość mieszkańców (w tym przedsiębiorców) sprzyjała rozwojowi przemysłu, którego struktura utrzymywała się jeszcze w XX, a nawet częściowo w XXI wieku. Z kolei województwo lubelskie utworzone przez Kazimierza Jagiellończyka w 1474 roku specjalizowało się w rolnictwie i przetwórstwie rolno-spożywczym. Procesy industrializacji na większą skalę miały miejsce w XX wieku (lata 30-te w ramach Centralnego Okręgu Przemysłowego oraz lata 50-te i 70-te w okresie PRL). Obecnie na terenie miasta i województwa działa wiele nowoczesnych podmiotów gospodarczych o dość długiej i ciekawej historii.	30

OFERTA PRZEDMIOTÓW HUMANISTYCZNYCH WE SEMESTR ZIMOWY 2023/2024

1.	Finanse i rachunkowość	drugi	stacjonarne	dr	Dyczewski	Błażej	Historia komunikacji społecznej, negocjacji i wystąpień publicznych	Student lub studentka nabeździe średnio zaawansowaną wiedzę z zakresu historii i zastosowań komunikacji społecznej. Nabeździe umiejętności i kompetencje społeczne do sprawnego komunikowania się na poziomie profesjonalnym. Tematy obejmują teorię komunikacji (kody, werbalna i niewerbalna), przestrzeń komunikacyjną, zdobywanie sympatii, empatię, asertywność, wystąpienia publiczne, socjotechnika, aktywne słuchanie, ramowanie, negocjacje. Zakres tematyczny można podzielić na trzy etapy. W pierwszym etapie przedstawiona zostanie historia, teorie i elementy komunikacji społecznej. W drugim metody i techniki komunikacji. Trzeci to komunikacja masowa z wykorzystaniem różnych środków przekazu. Student lub studentka nabeździe umiejętności pozwalające na poprawną interpretację docierających, za pośrednictwem tych mediów, informacji.	30
2.	Finanse i rachunkowość	drugi	stacjonarne	dr hab.	Krawczyk	Marcin	Filozofia giełdy	Celem zajęć jest analiza giełdy jako szczególnego rodzaju fenomenu, który stanowiąc jeden z rodzajów rynków finansowych, odgrywa we współczesnym świecie coraz większą rolę. W szczególności, w ramach zajęć podjęta zostanie próba odpowiedzi na pytania o naturę giełdy, inwestorów, inwestowania oraz akcji. Próba ta będzie miała charakter filozoficzny w tym sensie, że z jednej strony odsłonięte zostaną filozoficzne korzenie wybranych odpowiedzi na powyższe pytania, a z drugiej, dokonana zostanie filozoficzna krytyka wybranych koncepcji giełdy i jej składowych, tj. inwestorów, inwestowania i akcji.	30
3.	Finanse i rachunkowość	drugi	stacjonarne	prof. dr hab.	Miszczuk	Andrzej	Historia gospodarcza Lublina i województwa lubelskiego	Celem przedmiotu jest zapoznanie studentów z przeszłością gospodarczą miasta i regionu, w którym studiują i mieszkają. Lublin największy ośrodek miejski Polski Wschodniej w swej ponad 700-letniej historii przeżywał okresy rozkwitu i stagnacji. "Złoty wiek" Lublina to wiek XVI. Położenie na szlaku komunikacyjnym między dwoma najważniejszymi miastami Polski Jagiellonów (Kraków, Wilno) sprzyjało rozwojowi handlu i rzemiosła. Politycznym potwierdzeniem znaczenia Lublina było zawarcie unii polsko-litewskiej, zwanej Unią Lubelską w 1569 roku. Kolejnym ważnym okresem był wiek XIX. Poprawa dostępności komunikacyjnej miasta (doprowadzenie tzw. kolei nadwiślańskiej: Warszawa-Lublin-Kowel) oraz wielokulturowość mieszkańców (w tym przedsiębiorców) sprzyjała rozwojowi przemysłu, którego struktura utrzymywała się jeszcze w XX, a nawet częściowo w XXI wieku. Z kolei województwo lubelskie utworzone przez Kazimierza Jagiellończyka w 1474 roku specjalizowało się w rolnictwie i przetwórstwie rolno-spożywczym. Procesy industrializacji na większą skalę miały miejsce w XX wieku (lata 30-te w ramach Centralnego Okręgu Przemysłowego oraz lata 50-te i 70-te w okresie PRL). Obecnie na terenie miasta i województwa działa wiele nowoczesnych podmiotów gospodarczych o dość długiej i ciekawej historii.	30

OFERTA PRZEDMIOTÓW HUMANISTYCZNYCH WE SEMESTR ZIMOWY 2023/2024

1.	Logistyka	drugi	stacjonarne	dr hab. Prof. UMCS	Kowalska	Aleksandra	Historia ekonomii zrównoważonego rozwoju	Realizacja wiodącego dziś paradygmatu zrównoważonego i trwałego rozwoju wpisuje się w wiele dyscyplin naukowych, wchodzących również do dziedziny nauk humanistycznych. Rozwój teorii ekonomii zrównoważonego rozwoju jako jednej z teorii rozwoju gospodarczego został zapoczątkowany przez takie wydarzenia, jak powstanie organizacji OPEC, kryzys paliwowy w USA czy publikacja Raportu Brundtland (lata 60., 70. i 80. XX w.). Problem globalnego ocieplenia sprawia, że nasi absolwenci będą się uczyć i pracować w warunkach, w których realizacja 17 celów zrównoważonego rozwoju wpisanych w dokumencie Agenda 2030 staje się priorytetem na różnych szczeblach. Poznanie genezy kształtowania się strategii trwałego rozwoju pozwoli im zrozumieć zasadność wielu realizowanych działań oraz w pogłębnym stopniu poznać istotę i dynamikę współczesnych systemów gospodarczych i politycznych (zwłaszcza w UE) z uwzględnieniem założeń zrównoważonego rozwoju.	30
2.	Logistyka	drugi	stacjonarne	dr hab.	Ostrowski	Andrzej	Filozoficzne koncepcje człowieka	Pomimo wielu koncepcji i teorii naukowych, które miały być pomocne w udzieleniu odpowiedzi na pytanie Kim jest człowiek?, jest ono nadal aktualne, a samo poszukiwanie odpowiedzi niezbędne jeżeli chcemy rozumieć nie tylko to kim jesteśmy, ale również świat, w którym żyjemy. Celem zajęć jest zaprezentowanie kluczowych koncepcji filozoficznych, poczynając od czasów starożytnych po współczesne, na których przykładzie zostaną omówione najważniejsze przyczyny i uwarunkowania zmiany sposobu w jaki rozumiany był człowiek, co z kolei po części wyjaśnia, dlaczego pytanie o człowieka jest nadal aktualne.	30
1.	MSG	drugi	stacjonarne	dr	Dadlez	Jakub	Kapitalizm – ujęcia nieekonomiczne	Podczas zajęć będą dyskutowane różne ujęcia kapitalizmu, opisowe lub krytyczne, w każdym razie nie strictly ekonomiczne. Wspólne refleksje będą dotyczyły wątków psychospołecznych, postkolonialnych, ekologicznych, biopolitycznych itp. Wiele perspektyw będzie służyła poszerzeniu horyzontu, w jakim nauka ekonomii bada fenomen kapitalizmu. Autorami wybranych tekstów do lektury będą przedstawiciele(-lki) socjologii, antropologii, filozofii czy historii, np. F. Braudel, G. Deleuze i F. Guattari, E. Fromm, J. Goody, D. Haraway, M. Hardt i A. Negri, E. Illouz, F. Jameson, A. Mbembe czy K. Pobłocki.	30
2.	MSG	drugi	stacjonarne	dr hab. Prof. UMCS	Kozarzewski	Piotr	Polityczna i gospodarcza historia PRL	Kurs ma uzupełnić wiedzę studentów o historii Polski w latach 1944-1989 — okresu kształtowania się, rozwoju i upadku systemu komunistycznego w naszym kraju. Zostaną przeanalizowane powstanie i ewolucja autorytarnego reżimu politycznego i nakazowo-rozdzielczego systemu gospodarczego, czynniki, które wpływały na trajektorię dziejów Polski w omawianym okresie (łącznie z tymi ukształtowanymi na przestrzeni poprzednich dziejów społeczeństwa polskiego), a także spuścizna pozostawiona przez system komunistyczny, z którą należało uporać się w trakcie politycznej i ekonomicznej postkomunistycznej transformacji systemowej. Kurs ma stanowić pierwszą część cyklu poświęconego najnowszej politycznej i gospodarczej historii Polski — druga byłaby poświęcona politycznej i gospodarczej historii Polski po 1989 roku. Proponuję włączyć ten przedmiot do programu I roku studiów na I stopniu, wtedy drugi można byłoby włączyć do programu II roku I stopnia.	30
1.	Zarządzanie	drugi	stacjonarne	dr	Chmielewska-Muciek	Dorota	Historia przywództwa w organizacji	15 godzinny wykład dla studentów różnych kierunków. Przy opcji dla jednego kierunku (np logistyka) więcej przykładów związanych z danym kierunkiem. Początki i ewoluowanie przywództwa. Diagnostowanie stylów przywództwa. Cechy skutecznego przywódcy. Zróżniowanie skutecznego przywództwa ze względu na wybrane czynniki. Przedstawienie byłych i współczesnych przywódców gospodarczych.	30
2.	Zarządzanie	drugi	stacjonarne	dr	Michaluk	Kamil	Przekleństwo czy błogosławieństwo? Historia pracy na przestrzeni dziejów	Celem wykładu jest ukazanie szerokiej perspektywy postrzegania zjawiska pracy na przestrzeni wieków. Obecnie ukazuje się ją przede wszystkim jako czynnik wzrostu i rozwoju gospodarczego, ale nie wyczerpuje to całości zagadnienia. Od zawsze bowiem duże znaczenie miały tu wpływy polityczne, kulturowe i religijne. Zdarzało się też, że czołowi przedstawiciele wielkich ideologii krańcowo różnie postrzegali pracę, oddziałując istotnie na swoich zwolenników. Co łączy starożytnych Greków z Adamem Smithem, Karolem Marksem i papieżem Leonem XIII? Praca była dla nich wszystkich niezwykle ważnym zagadnieniem. Niekiedy postrzegano ją jako zajęcie niegodne i hańbiące, innym razem sprowadzano do sensu życia. Uczestnictwo w wykładzie pozwoli studentom na udział w ciekawej i niekiedy zaskakującej wędrówce po dziejach pracy w poszczególnych wiekach od starożytności aż po współczesność.	30

OFERTA PRZEDMIOTÓW HUMANISTYCZNYCH WE SEMESTR ZIMOWY 2023/2024

1.	Business Analytics	pierwszy	stacjonarne	dr hab. Prof. UMCS	Kozarzewski	Piotr	HISTORY OF THE POLISH TRANSITION FROM COMMUNISM TO CAPITALISM	The course will be devoted to the road from communism to capitalism that, together with several other countries of the Eastern Bloc, have been started in Poland in 1989 and included virtually all areas of life and affecting every citizen. It was meant to be a comprehensive systemic change in political, social, economic and institutional area. The course will show the reasons of the transition, its goals, directions, tools, driving forces, main stages of implementation and outcomes.	30
2.	Business Analytics	pierwszy	stacjonarne	dr hab. Prof. UMCS	Kozarzewski	Piotr	THE WINDING ROAD OF POLISH HISTORY	The course will be devoted to the turbulent history of the Polish nation and the Polish state through the ages: from the formation of the state in the 11th century to the modern era of the independent democratic state with market economy. The aim of this course is to help foreign students to better understand the country they are studying in; for Polish students it would be beneficial to refresh their knowledge of the history of their homeland.	30
1.	Data Science	drugi	stacjonarne	dr hab. Prof. UMCS	Kozarzewski	Piotr	HISTORY OF THE GREAT CHANGE: POLAND AFTER 1989	The course will be devoted to the post-communist transition in Poland, a comprehensive systemic change of political, social and economic kind, that covered virtually all areas of life in Poland and affected every Pole. The reasons why such a transition was needed, its goals, directions, tools, driving forces, main stages of implementation and outcomes will be discussed. The many still-existing controversies surrounding the Great Polish Change will also be discussed.	30
2.	Data Science	drugi	stacjonarne	dr hab. Prof. UMCS	Kozarzewski	Piotr	POLITICAL AND ECONOMIC HISTORY OF POLAND	The aim of the course is to provide students with basic knowledge of the Polish political and economic history from the formation of the state in the 11th century, the rise and decline of the Polish-Lithuanian Commonwealth, losing statehood during the Partition, re-birth of the national state after the First World War, the times of communist oppression in 1944-1989, to the modern era of the independent democratic state with market economy.	30

OFERTA PRZEDMIOTÓW HUMANISTYCZNYCH WE SEMESTR ZIMOWY 2023/2024

1.	Finanse i rachunkowość	drugi	niestacjonarne	dr	Dyczewski	Błażej	Historia komunikacji społecznej, negocjacji i wystąpień publicznych	Student lub studentka nabeździe średnio zaawansowaną wiedzę z zakresu historii i zastosowań komunikacji społecznej. Nabeździe umiejętności i kompetencje społeczne do sprawnego komunikowania się na poziomie profesjonalnym. Tematy obejmują teorię komunikacji (kody, werbalna i niewerbalna), przestrzeń komunikacyjną, zdobywanie sympatii, empatię, asertywność, wystąpienia publiczne, socjotechnika, aktywne słuchanie, ramowanie, negocjacje. Zakres tematyczny można podzielić na trzy etapy. W pierwszym etapie przedstawiona zostanie historia, teorie i elementy komunikacji społecznej. W drugim metody i techniki komunikacji. Trzeci to komunikacja masowa z wykorzystaniem różnych środków przekazu. Student lub studentka nabeździe umiejętności pozwalające na poprawną interpretację docierających, za pośrednictwem tych mediów, informacji.	18
2.	Finanse i rachunkowość	drugi	niestacjonarne	dr hab.	Kociuba	Maciej	Antropologia kulturowa	Antropologia kulturowa i jej związki z antropologią filozoficzną i biologiczną. Antropologia – nauka o człowieku jako istocie społecznej, która wytwarza kulturę; nauka, której celem jest poznanie kultur innych niż rodzime, dzięki czemu można osiągnąć lepsze rozumienie kultury własnej. Kultura – jej różne definicje i sposoby rozumienia. Klasyczna definicja Edwarda Tylora. Kultury rozwinięte i tzw. „pierwotne”. Krótki przegląd kierunków antropologii (ewolucjonizm, dyfuzjonizm, funkcjonalizm, strukturalizm) i badań terenowych nad kulturami „pierwotnymi” (L.H.Morgan, F.Boas, B.Malinowski, C.Levi-Strauss, M.Godelier). Czy istnieją kultury wyższe i niższe? Problem wartościowania kultur.	18
1.	Logistyka	drugi	niestacjonarne	dr hab. Prof. UMCS	Kowalewska – Harasymiuk	Małgorzata	Stoicyzm dziś - na użytek ekonomistów	Wykład jest poszukiwaniem odpowiedzi na pytanie o to, czy myśl etyczna i tradycja intelektualna licząca sobie ponad dwa tysiące lat może także dzisiaj stanowić źródło zasad pozwalających żyć świadomie i szczęśliwie. Czy jest to mądrość mająca coś ważnego do zaoferowania w dzisiejszych czasach, czasach trudnych, skomplikowanych prowadzących do głębokich zmian o trudnych do przewidzenia konsekwencjach w wielu obszarach życia. Wykład łączy podejście historyczne pozwalające na przedstawienie doktryny stoicyzmu, jej rozwoju oraz oddziaływania na kulturę z próbą pokazania, że praktykowanie zasad etyki stoickiej, może pomóc także współczesnym ludziom poszukujących zdrowia i harmonii ciała i ducha.	18
2.	Logistyka	drugi	niestacjonarne	dr hab. Prof. UMCS	Kowalska	Aleksandra	Historia ekonomii zrównoważonego rozwoju	Realizacja wiodącego dziś paradygmatu zrównoważonego i trwałego rozwoju wpisuje się w wiele dyscyplin naukowych, wchodzących również do dziedziny nauk humanistycznych. Rozwój teorii ekonomii zrównoważonego rozwoju jako jednej z teorii rozwoju gospodarczego został zapoczątkowany przez takie wydarzenia, jak powstanie organizacji OPEC, kryzys paliwowy w USA czy publikacja Raportu Brundtland (lata 60., 70. i 80. XX w.). Problem globalnego ocieplenia sprawia, że nasi absolwenci będą się uczyć i pracować w warunkach, w których realizacja 17 celów zrównoważonego rozwoju wpisanych w dokumencie Agenda 2030 staje się priorytetem na różnych szczeblach. Poznanie genezy kształtowania się strategii trwałego rozwoju pozwoli im zrozumieć zasadność wielu realizowanych działań oraz w pogłębionym stopniu poznać istotę i dynamikę współczesnych systemów gospodarczych i politycznych (zwłaszcza w UE) z uwzględnieniem założeń zrównoważonego rozwoju.	18

OFERTA PRZEDMIOTÓW HUMANISTYCZNYCH WE SEMESTR ZIMOWY 2023/2024

1.	Zarządzanie	drugi	niestacjonarne	dr hab. Prof. UMCS	Kowalska	Aleksandra	Historia ekonomii zrównoważonego rozwoju	Realizacja wiodącego dziś paradygmatu zrównoważonego i trwałego rozwoju wpisuje się w wiele dyscyplin naukowych, wchodzących również do dziedziny nauk humanistycznych. Rozwój teorii ekonomii zrównoważonego rozwoju jako jednej z teorii rozwoju gospodarczego został zapoczątkowany przez takie wydarzenia, jak powstanie organizacji OPEC, kryzys paliwowy w USA czy publikacja Raportu Brundtland (lata 60., 70. i 80. XX w.). Problem globalnego ocieplenia sprawia, że nasi absolwenci będą się uczyć i pracować w warunkach, w których realizacja 17 celów zrównoważonego rozwoju wpisanych w dokumencie Agenda 2030 staje się priorytetem na różnych szczeblach. Poznanie genezy kształtowania się strategii trwałego rozwoju pozwoli im zrozumieć zasadność wielu realizowanych działań oraz w pogłębionym stopniu poznać istotę i dynamikę współczesnych systemów gospodarczych i politycznych (zwłaszcza w UE) z uwzględnieniem założeń zrównoważonego rozwoju.	18
2.	Zarządzanie	drugi	niestacjonarne	dr hab.	Szymański	Marek	Buddyzm – religia, filozofia, terapia czy metoda zwiększania sprawności umysłu?	Zajęcia są poświęcone buddyzmowi, który budzi dziś duże zainteresowanie na Zachodzie. Buddyzm postrzegany jest jako interesująca propozycja światopoglądowa w perspektywie kryzysu tradycyjnych religii oraz prywatyzacji religijności. Buddyjska medytacja bywa przedstawiana jako panaceum na psychiczne zaburzenia i cyfrową demencję. Wykładowca przedstawi różne postaci buddyzmu, tradycyjne i nowoczesne. Uczestnicy zajęć dowiedzą się, w jaki sposób tradycyjny, azjatycki buddyzm jest dostosowywany do potrzeb współczesnych mieszkańców Zachodu.	18